Projeto de resolução - ex73ctkj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ex73ctkj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 807/2024
Protocolo nº 11764/2024
Processo nº 3379/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  "MARQUIA
ROSSIN".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede a Senhora Marquia Rossin, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marquia Rossin, natural de Piracicaba, SP, é Jornalista, Comunicadora e Empresária do ramo da pecuária
há mais 30 anos no mercado, conectando pessoas, empresas e informações.

Começou sua carreira aos 17 anos como apresentadora de um programa agropecuário na Record TV, e
continua expandindo sua carreira em comunicação, sendo hoje uma das principais vozes no meio para
temas relacionados ao campo. Está à frente de dois podcasts que dão voz ao agronegócio brasileiro no
cenário atual. O Podaplicar e o Falafebrasem.

Como profissional da comunicação, atende o agronegócio, bem como o segmento do varejo, em áreas de
consultoria em marketing digital, publicidade e propaganda, mestre de cerimônias e mediação de eventos,
produção e direção de vídeos, cobertura jornalística de eventos corporativos e ações em geral de influência
para marcas.

Marquia Rossin se destaca não apenas pelo trabalho no campo, mas também por seu papel de influência
digital. Recentemente coroada Miss Agro Brasil 2024, representando o estado do Mato Grosso, tem utilizado
sua plataforma para destacar o papel das mulheres no setor, promovendo inovação e empoderamento
feminino no agronegócio.

1

Projeto de resolução - ex73ctkj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Marquia Rossin, que indiscutivelmente merece
todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares
pela sua acolhida e merecida aprovação.

Posto isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2